

سرخط

➤ ارسالان قاسمی،مدیرعامل اتحادیه

آبزیان کشور با اشاره به کاهش ۴۵ درصدی تولید قزل‌آلا در کشور گفت: «این مساله احتمال افزایش قیمت این نوع ماهی را افزایش داده است. امیدواریم این افزایش قیمت پیش نیاید چراکه سود آن در جیب تولیدکننده نمی‌رود بلکه این سود به ضرر مصرف‌کننده در جیب دلال قرار می‌گیرد.»(مهر)

➤ علی نصورزاد، معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: «اکثر پروژه‌های راه‌سازی به دلیل کمبودبودجه‌نیمه‌کاره مانده که تلاش می‌کنیم، مشکلات این حوزه برطرف شود.» (ایسنا)

➤ رئیس سازمان امور مالیاتی در بخشنامه‌ای ابلاغ کرد، مادامی که با قید نام، صنف مذکور (طاقفروشان پاره‌چ) برای اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده فراخوان نشوند، شمول اجرای قانون مالیات برارزش افزوده محسوب نخواهند شد.(تسنیم)

➤ یورواسانت اعلام کرد مبادلات تجاری ایران و انگلیس در ماه‌های ژانویه تا اکتبر ۲۰۱۴ با رشد ۳۶ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۱۳۳ میلیون و ۳۸۰ هزار یورو رسیده است. (تسنیم)

➤ علی قاضی، رئیس اتاق اصناف ایران گفت: «برگزاری نمایشگاه ساختار تعریف‌شده‌ای دارد که باید مجوز اصناف یا سازمان توسعه تجارت نداشته باشد، اما متأسفانه برخی نهادها بدون مجوز محل برگزاری نمایشگاه را در اختیار واسطه‌ها می‌گذارند.» (فارس)

➤ حسین مهاجران، رئیس اتحادیه میوه و سبزی با اشاره به گران شدن خرما‌لو در بازار بیان کرد: «پارسال بخش زیادی از خرما‌لو خریداری نشد و باغداران ضرر کردند، بنابراین امسال اقدام به برداشت پیش از موعد شد.» (فارس)

➤ سیدمحمود آذین، مدیرعامل شرکت هلی کوپتری ایران از آمادگی این شرکت برای راه‌اندازی تاکسی هوابی با استفاده از ناوگان هلی کوپتری در مناطق مختلف کشور خبر داد. (ایرنا)

➤ یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی تهران گفته است: «در حال حاضر مبادلات تجاری بین ایران و همسایگان بسیار اندک است، اما امکان توسعه روابطمان تا حد ۱۰۰ میلیارد دلار در بخش صادرات غیرنفتی وجود دارد.» (اقتصاد نیوز)

➤ صادرات آلمان به ایران در ۱۰ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۳۸ درصدی داشته و به دو میلیارد یورو رسیده است. آلمان در ۱۰ ماه نخست پارسال ۱/۴۵ میلیارد یورو کالا به ایران صادر کرده بود. (تسنیم)

ویژه

افتتاح باشگاه خیرین بانک قرض الحسنه مهر ایران

با حضور جمعی از مسئولان اقتصادی، بانکی و جمعی از خیرین، مراسم هفتمین سالگرد تأسیس و همایش تقدیر از خیرین بانک قرض‌الحسنه مهر ایران برگزار شد، لسه‌گانی در این مراسم، رسم افتتاح باشگاه خیرین بانک قرض‌الحسنه مهر ایران را اعلام کرد و گفت: افتتاح این باشگاه خدمتی دیگر از این بانک به خیرین و نیکوکاران است.

دکتر بانک، معاون کل نهاد ریاست‌جمهوری سخنان دیگر این مراسم بود که با اشاره به تأکید دولت بر اجرای دقیق بانکداری اسلامی در این بانک خواستار همکاری تمام سازمان‌ها برای اجرایی شدن این امر شد.
فرهادی، فرماندار تهران نیز طی سخنانی ضمن تقدیر از فعالیت‌های بانک در جامعه خواستار گسترش روزافزون فرهنگ قرض‌الحسنه در میان اقشار مختلف جامعه شد.
وی با اشاره به گردش بالای مالی خیرین کشور ازجمله خیرین مدرسه‌ساز، خواستار انتقال بخشی از حساب‌های این خیرین به بانک قرض‌الحسنه مهر ایران شد.

اقتصاد

رئیس سازمان هواپیمایی خبر داد ممنوعیت خرید هواپیماهای بالای ۱۵ سال

با توجه به آیین‌نامه جدید تأسیس شرکت‌های هواپیمایی، ایرلاین‌ها به افزایش سرمایه ملزم شدند البته با این شرط که خرید هواپیماهای بالا ۱۵ سال ممنوع است.

علیرضا جهانگیریان رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در این باره خبر داد و گفت: «طبق ضوابط جدید هر شرکت هواپیمایی برای تأسیس باید دارای حداقل پنج فروند هواپیما باشد، بنابراین حداقل سرمایه ایرلاین هم باید متناسب با این تعداد هواپما باشد؛ این ارقام بستگی به فعالیت شرکت در حوزه‌های خاص دارد. مثلاً اگر ایرلاین قصد دارد فعالیت منطقه‌ای، بین‌المللی یا داخلی داشته باشد بر این اساس پیشنهاد تجاری خود را ارائه می‌دهد و اعلام می‌کند در کدام بخش فعالیت می‌کند

بنابراین بسته به نوع فعالیت آن، نوع هواپیمایی

مورد استفاده تعیین می‌شود و بر همان اساس از آن شرکت کفایت مالی و سرمایه‌ای اخذ می‌شود.» به گفته معاون وزیر راه، تا پیش از این شرکت‌های هواپیمایی فقط براساس قابلیت‌ها و توان فنی برای تأسیس مورد ارزیابی قرار می‌گرفتند اما در آیین‌نامه جدید موضوع کفایت مالی، سرمایه‌ای و صلاحیت بازرگانی شرکت به‌طور گسترده بررسی می‌شود.

بند ممنوعیت خرید هواپیماهای بالای ۱۵ سال در آیین‌نامه جدید شرکت‌های هواپیمایی درحالی مطرح است که به گفته مدیران ایرلاین‌ها، هواپیمایی کافی در کشور نداریم و ارز قابل توجهی صرف کرایه هواپیماهای خارجی می‌شود.فرهاد پرورش مدیرعامل ایران‌ایر در

در نشست مشورتی بانک مرکزی و مدیران عامل بانک‌ها توافق شد

تغییرات تازه در نرخ سود سپرده

تغیییرات نرخ سود سپرده			
عنوان	نرخ سود قبلی (درصد)	نرخ سود جدید(درصد)	تغییر
سرمایه‌گذاری یک ساله	۲۲	۲۲	-
سرمایه‌گذاری ۹ ماه تا یک سال	۱۸	۲۰	۲+
سرمایه‌گذاری ۶ ماه تا ۹ ماه	۱۶	۱۸	۲+
سرمایه‌گذاری ۳ ماه تا ۶ ماه	۱۴	۱۴	-
سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت عادی	۱۰	۱۰	-

➤ جلوگیری از

نرخ‌شکنی بانک‌ها

اما در میان تغییر نرخ انواع سود بانکی، سیدکامل تقوی‌نژاد، در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اجرای نرخ‌های سود سپرده مصوب ۱۰ تا ۲۲ درصد در دوره زمانی دوماهه، گفت: «در این مدت زمان که نرخ‌های سود سپرده اجرایی شد، به دلیل اعتماد مردم به بانک‌های بزرگ، حجم سپرده‌گذاری در این بانک‌ها افزایش و تمایل به سپرده‌گذاری در بانک‌های کوچک و موسسات کاهش یافت.»

وی درباره تغییر نکردن کاهش نرخ سود مصوب سپرده و تسهیلات در ماه‌های آینده گفت: «هدف اول بانک مرکزی جلوگیری از نرخ‌شکنی بانک‌ها و موسسات و اجرای درست نرخ‌های تعیین‌شده سپرده است و پس از عبور از این مرحله، با توجه به کاهش نرخ تورم قطعا نرخ سود می‌تواند در آینده با هم کاهش یابد.»

مدیرعامل بانک سپه همچنین به دلایل اعمال نشدن نرخ‌های سود مصوب در سیستم بانکی اشاره کرد و افزود: «نرخ‌شکنی موسسات غیرمجاز، کاهش حجم سپرده‌ها و منابع، ازجمله دلایل افزایش نرخ سود در برخی موسسات بود اما با توجه به شرایط فعلی و حمایت دولت و معاون اول رئیس‌جمهوری بر اجرای مقررات در نظام بانکی، این مرحله نسبت به مرحله قبل متفاوت خواهد بود.»

➤ برنامه بانک مرکزی برای متخلفان نرخ سود

برخورد بانک مرکزی با موسسات و

تکرار فاجعه دریاچه ارومیه این بار در زیر زمین

#

در سال جاری اضافه برداشت آب در کشور به بیش از ۱۱ میلیارد مترمکعب رسیده است. همچنین ۵۷ میلیارد مترمکعب آب زیرزمینی کشور در مدت ۱۰ سال اخیر تخلیه و استفاده شد.

در چنین شرایطی یوسف رضاپور، معاون شرکت آب منطقه‌ای تهران هشدار داد: «اگر این میزان آب از منابع زیرزمینی برداشت و مصرف شود، اتفاقی که برای دریاچه ارومیه افتاد برای منابع زیرزمینی آب نیز خواهد افتاد؛ به همین دلیل است که از میان ۶۰۰ دشت کشور بیش از ۲۹۸ دشت ممنوعه و بحرانی اعلام شده است.» وی تصریح کرد: «باید با مردم و ارتباط‌رجوع تعامل و مشارکت او را در حوزه آب دریافت کرد تا مشکلات به‌صورت اساسی و فرایندی حل و فصل شود.»

یادداشت

راهکارهای فرار از کسری بودجه



حسین رافغر

کارشناس اقتصادی

لایحه بودجه ۹۴ در حالی تدوین شد که قیمت نفت در بازارهای جهانی بیش از ۳۰ درصد کاهش داشت و این موضوع با توجه به اتکای بیش از ۷۰ درصدی بودجه سال ۹۳ به درآمدهای نفت، شرایط بودجه‌ریزی را برای دولت متفاوت از سال‌های قبل کرده است. در این میان بودجه عمرانی کشور هم متأثر می‌شود. اگرچه ساختار بودجه‌ای کشور به‌گونه‌ای است که ۸۰ درصد منابع بودجه به هزینه‌های جاری نظیر حقوق و... اختصاص می‌یابد و کمتر از ۲۰ درصد به تأمین اعتبارات سرمایه‌ای، عمرانی و... تخصیص پیدا می‌کند. اما همواره چالش بودجه کشور بعد از سال‌های جنگ این بوده که هر سال بخش زیادی از هزینه‌های عمرانی محقق نمی‌شود و بر عکس هزینه‌های جاری هر سال افزایش می‌یابد. دولت برای گریز از چنین شرایطی این‌بار باید برای آنکه بودجه‌ای بدون کسری تدوین کند، در رقم هزینه‌ها به‌خصوص هزینه‌های غیر ضروری صرفه‌جویی کند یا میزان اتکای منطقی به درآمدهای مالیاتی را افزایش دهد. خوشبختانه در دولت طیف نگاهی برای افزایش درآمدهای مالیاتی شکل گرفته که این افزایش در قالب قلمرو مالیاتی است نه در قالب فشار مالیاتی. در این خصوص می‌توان به ایجاد ظرفیت‌های مالیاتی که تاکنون مورد استفاده قرار نمی‌گرفت از جمله فرارهای مالیاتی اشاره کرد که دولت قصد دارد بخشی از این کسری ناشی از کاهش قیمت نفت را از این قسمت تأمین کند. قطعا وجود بیش از ۴۰ درصد فرار مالیاتی در اظهارنظر‌های رسمی و حوزه‌هایی که از قلمرو مالیات در امان مانده‌اند و حوزه‌هایی که توسط نظام مالیاتی شناسایی نشده‌اند در این شرایط می‌تواند به تأمین درآمدهای بودجه کمک کنند، اگرچه نظر مجلس از همین ابتدا بر افزایش نرخ رسمی ارز به ۲۸۵۰ تومان استوار بوده است. البته در مورد خوب یا بد بودن افزایش نرخ رسمی ارز برای تأمین کسری بودجه باید پیش از قضاوت توجه کرد که این موضوع را می‌توان به‌عنوان یک راه‌حل قبول کرد. البته در این صورت دولت باید توانمندی خود را در کنترل نرخ ارز در بازار اثبات کند. چراکه اگر این راه‌حل گزینه انتخابی دولت باشد نوعی تهدید به نام بازی خطرناک با ارز در انتظار دولت خواهد بود که سال‌های گذشته نتیجه آن را دیده‌ایم.

نماگر

هزینه ۴۵ درصدی شهری ها در بخش مسکن

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که متوسط هزینه سالانه هر خانوار شهری در سال گذشته حدود ۲۰ میلیون و ۵۹۸ هزار تومان بوده است. این میزان نسبت به سال ۱۳۹۱ حدود ۲۵/۴ درصد افزایش یافته که ۷۳/۳ درصد از آن را هزینه‌های غیرخوراکی تشکیل می‌دهد.

نتایج این گزارش نشان می‌دهد که ۴۵ درصد یعنی بخش اعظم هزینه‌های غیرخوراکی خانوارهای شهری در بخش مسکن قرار دارد. با این حال آمار مرکز آمار نشان می‌دهد که پارسال از بین کل جمعیت شهری کشور ۶۴/۲ درصد مالک مسکن بوده‌اند که این رقم نسبت به سال ۱۳۹۱ چهار درصد کاهش دارد به عبارتی دیگر چهار درصد از تعداد صاحبخانه‌های کشور کاسته شده است. در واقع از ۲۱/۷ درصدی که در سال ۱۳۹۱ دارای خانه‌های رهنی و اجاره‌ای بوده‌اند در سال ۱۳۹۲ به ۲۵/۲۹ درصد رسیده‌اند.

همچنین ۱/۵ درصد خانوارهای شهری در سال گذشته مسکن خود را در برابر خدمت (خانه‌های سازمانی) تأمین کرده‌اند که تعداد این بخش نسبت به سال ۱۳۹۱ حدود ۰/۵ درصد کاهش دارد. از سوی دیگر در شرایطی ۴۵ درصد هزینه‌های غیرخوراکی خانوارهای شهری را مسکن دربر می‌گیرد، که بیش از ۲۱ درصد آنها مستاجر بوده و نتواسته‌اند مالک خانه باشند. ۸/۴ درصد خانوارهای شهری نیز در آخرین آمار در منازل رایگان زندگی می‌کنند که ۰/۶ درصد نسبت به سال قبل رشد دارند.
بنابر این گزارش، ۰/۱ درصد خانوارها هم در سایر خانه‌ها زندگی می‌کنند. مرکز آمار ایران همچنین در گزارشی اعلام کرده که تهران پرهزینه‌ترین شهر ایران و قم کم‌خرج‌ترین شهر ایران شناخته شده است. بر این اساس براساس آخرین آمار مرکز آمار ایران در سال ۱۳۹۲، تهران با متوسط هزینه زندگی دو میلیون و ۲۸۰ هزار تومان برای هر خانوار پرهزینه‌ترین شهر ایران است. این مبلغ به نسبت سال ۱۳۹۱، ۵۲ درصد افزایش داشته است. از هزینه دو میلیون و ۲۸۰ هزار تومانی خانوارهای تهرانی، ماهانه یک میلیون و ۸۴۰ هزار تومان صرف هزینه‌های قاضلاب، سوخت و روشنایی، لوازم و اثاث منزل، خدمات بهداشتی و درمانی، حمل‌ونقل و... شده و تنها ۲۴۵ هزار تومان در ماه صرف مواد خوراکی و دخانی خانوارها می‌شود. براساس این آمار، قم کم‌هزینه‌ترین شهر ایران است که متوسط هزینه زندگی ماهانه یک خانوار قمی حدود یک میلیون و ۵۰ هزار تومان است.

رتبه‌بندی شهرها برحسب هزینه‌های زندگی



جدول قیمت جاروبرقی بوش

مدل	قیمت(تومان)
Bosch BSG8PRO1	۱۲۲۰۰۰
Bosch BSG72212	۸۰۶۰۰
Bosch BSG81666	۹۲۶۰۰
Bosch BSG6PRO1	۱۴۹۰۰۰
Bosch BSLG32500	۶۹۹۰۰
Bosch BSG72225	۸۹۳۰۰
Bosch BSG72000	۷۱۰۰۰
Bosch BSG8PRO2	۱۲۴۰۰۰
Bosch BSG82422	۹۸۱۰۰

تولیزیون

جدول قیمت تلویزیون سونی

مدل	قیمت(تومان)
Sony KDL-42R500	۱۹۶۰۰۰
Sony LED 32 42W800B	۲۳۴۰۰۰
Sony KDL-40R450	۱۵۰۰۰۰
SONY 4K 3D LED 55X8504	۸۷۷۰۰۰
Sony KDL-46W700A	۳۱۲۰۰۰
Sony LED EX330 32	۱۰۰۰۰۰
Sony LED R470 40	۱۵۰۰۰۰
Sony KDL-46R450	۲۰۹۰۰۰
Sony LED R470 46	۲۱۵۰۰۰

هواپیمایی

قیمت‌ها به صورت یک طرفه

مبدا - مقصد	قیمت (تومان)	مبدا - مقصد	قیمت (تومان)
آبادان - تهران	۱۱۹۴۰۰	تهران- قم	ر
آبادان - شیراز	۹۶۲۰۰	تهران- مشهد	۱۳۲۲۰۰
آبادان - مشهد	۹۳۷۰۰	تهران- کیش	۱۷۲۵۰۰
اردبیل- تهران	۹۷۳۰۰	تهران- شیراز	۱۲۸۰۰۰
اردبیل- مشهد	۱۶۴۰۰۰	تهران- یزد	۱۰۱۵۰۰
اصفهان- تهران	۹۵۱۰۰	رشت- تهران	۹۷۳۰۰
اصفهان- شیراز	۹۷۳۰۰	رشت- شیراز	۱۴۶۰۰۰
اصفهان- مشهد	۱۳۳۹۰۰	رشت- مشهد	۱۴۹۱۰۰
ایلام- تهران	۱۰۱۵۰۰	شیراز- کیش	۹۷۳۰۰